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쌍치초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-24 예산액 597,063,000

제1조 2018학년도 쌍치초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 597,063,000원으로 하며 세입·

      세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

      성립 이전에 사용 할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

      다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

      심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할

      수 있다.

      1. 교원연구비, 제수당

      2. 교육공무직원 인건비(기타직보수)

      3. 각종 공과금

발행일 :2019-02-071



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 454,293 213,560 240,733

1.교육비특별회계이전수입 428,474 194,579 233,895

1.교육비특별회계전입금수입 428,474 194,579 233,895

1.학교회계전입금 428,474 194,579 233,895

1.학교운영비전입금 199,959 194,579 5,380
초등학교 기본운영비 : (165,654,000원 × 1교)

 - 159,686,000원 =
5,968,000

유치원 기본운영비 : (34,305,000원 × 1교) - 

34,893,000원 =
-588,000

2.목적사업비전입금 228,515 0 228,515
(성립전)급식차량운영비 : 1,335,000원 × 1교 

=
1,335,000

(성립전)어울림학교 운영비 지원 : 18,200,000

원 × 1교 =
18,200,000

(성립전)통학버스지원 : 7,001,000원 × 1교 = 7,001,000

(성립전)초등학교교과서무상지원 : 3,106,000원

 × 1교 =
3,106,000

(성립전)노후급식기구교체 : 4,897,000원 × 1

교 =
4,897,000

무료급식비 : 62,668,000원 × 1교 = 62,668,000

(성립전)친환경 농산물 지원 : 2,587,000원 × 

1교 =
2,587,000

친환경 농산물 지원 : (4,825,000원 × 1교) - 

2,587,000원 =
2,238,000

(성립전)통학차량 안전지도사 인건비 : 

13,500,000원 × 1교 =
13,500,000

(성립전)시설관리원 인건비 : 13,020,000원 × 

1교 =
13,020,000

(성립전)시설관리원 인건비 : (15,202,000원 ×

 1교) - 13,020,000원 =
2,182,000

(성립전)유치원 방과후과정 정원외 시간제기간

제교사 인건비 : 10,596,000원 × 1교 =
10,596,000

(성립전)유치원 방과후과정 정원외 시간제기간제교사 인건비 : 

(23,949,000원 × 1교) - 10,596,000원 =
13,353,000

초등돌봄교실 운영 : 25,000,000원 × 1교 = 25,000,000

(성립전)흡연예방중심학교 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

농산어촌방과후학교운영 : 10,000,000원 × 1교

 =
10,000,000

(성립전)어울림프로그램운영학교운영 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

유아학비 지원 : 7,920,000원 × 1교 = 7,920,000

(성립전)토요스포츠강사 지원 : 1,920,000원 ×

 1교 =
1,920,000

(성립전)육성종목 운영비 : 2,400,000원 × 1교

 =
2,400,000

육성종목 운영비 : (3,468,000원 × 1교) - 

2,400,000원 =
1,068,000

(성립전)진로직업체험 운영 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000
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(성립전)유치원 독서교육 지원금 : 2,200,000원

 × 1교 =
2,200,000

학교스포츠클럽 활동 : 400,000원 × 1교 = 400,000

농산어촌 방과후학교 운영비 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)소프트웨어 연구학교 운영 : 160,000원

 × 1교 =
160,000

학생안전강화학교운영비 : 141,000원 × 1교 = 141,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,304,000원 

× 1교 =
2,304,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

소프트웨어(SW)교육비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 189,000

원 × 1교 =
189,000

공기정화장치 지원 : 200,000원 × 1교 = 200,000

친환경 우수농축수산물 지원 : 2,478,000원 × 

1교 =
2,478,000

2.기타이전수입 25,819 18,981 6,838

1.학교회계간이전수입 18,819 18,981 -162

1.다른학교회계전입금 18,819 18,981 -162

1.다른학교회계전입금 18,819 18,981 -162시산초 교직원급식비 : -3,700원×1명×35일= -129,000

쌍치중 교직원급식비 : -3,700원×1명×9일= -33,000

2.민간이전수입 7,000 0 7,000

1.기타지원금 7,000 0 7,000

1.기타지원금 7,000 0 7,000
(성립전)섬진강댐 주변지역 육성사업 : 

7,000,000원×1교=
7,000,000

2.자체수입 130,081 81,452 48,629

1.학부모부담수입 127,681 79,052 48,629

1.수익자부담수입 127,681 79,052 48,629

1.급식비 74,761 79,052 -4,291

1.급식비 73,909 77,891 -3,982
교직원 급식비 : (-3,700원×1명×190일

)+(-3,700원×1명×33일)=
-825,000

초중학생 급식비 : -2,600원×4명×190일= -1,976,000

유치원아 급식비 : -2,400원×3명×180일= -1,296,000

고국체험 학생 급식비 : (2,400원×1명×24일

)+(2,600원×1명×22일)=
115,000

2.우유급식비 852 1,161 -309우유 급식비 : -430원×4명×180일= -309,000
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2.방과후학교활동비 45,000 0 45,000

1.방과후학교활동비 45,000 0 45,000
(성립전)농산어촌 방과후학교 운영비(교육청지

원금) : 10,000,000원×1교=
10,000,000

(성립전)돌봄교실 운영비(교육청지원금) : 

25,000,000원×1교=
25,000,000

(성립전)농산어촌 방과후학교 운영비(군청지원

금) : 10,000,000원×1교=
10,000,000

3.누리과정비 7,920 0 7,920

1.누리과정비 7,920 0 7,920
(성립전)유치원 유아학비(교육청지원금) : 

2,640,000원×1교=
2,640,000

(성립전)유치원 유아학비(교육청지원금) : 

2,640,000원×1교=
2,640,000

(성립전)유치원 유아학비(교육청지원금) : 

2,640,000원×1교=
2,640,000

2.행정활동수입 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 12,689 11,500 1,189

1.전년도이월금 12,689 11,500 1,189

1.순세계잉여금 12,689 11,500 1,189

1.순세계잉여금 12,689 11,500 1,189

1.순세계잉여금 12,689 11,500 1,189초등학교 순세계잉여금 : 2,269,000원×1교= 2,269,000

유치원 순세계잉여금 : -1,080,000원×1교= -1,080,000

세입합계 597,063306,512290,551
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1.인적자원 운용 6,784 4,320 2,464

1.기타 교직원보수 2,304 0 2,304

1.교직원대체인건비 2,304 0 2,304

1.기간제교원 성과상여금(목적) 2,304 0 2,304

1.기간제교원인건비 2,304 0 2,304
(성립전)기간제교원 성과상여금  

2,304,000원×1명=
2,304,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,480 4,320 160

1.교직원연수 4,480 4,320 160

1.교직원워크숍 2,070 2,070 0

1.일반업무추진비 2,070 2,070 0  

2.자율연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

3.정보화연수(목적) 160 0 160

1.운영수당 160 0 160
(성립전)SW교육 연수 강사료  160,000원

×1명×1회=
160,000

2.학생복지/교육격차 해소 261,634 108,197 153,437

1.급식 관리 112,454 102,873 9,581

1.학교급식운영 112,454 102,873 9,581

1.급식용재료비 90,288 87,185 3,103

1.급식용식재료비 90,288 87,185 3,103식품비  -1,200원×100종×35주= -4,200,000

(성립전)친환경 농산물 구입  27,230원

×95일=
2,587,000

친환경 농산물 구입  52,400원×90일= 4,716,000

2.급식운영비 9,743 9,687 56

1.일반수용비 9,543 9,487 56조리원위생용품구입  5,600원×5종×2회= 56,000

2.교육운영비 200 200 0  

3.급식운영비(자체) 2,750 2,750 0

1.무기계약직원인건비 750 750 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.우유급식비 3,252 3,251 1

1.우유대금 3,252 3,251 1학생 우유급식비  430원×9명×80일= 310,000

1 발행일 : 2019-02-07
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교직원 우유급식비  -430원×4명×180일= -309,000

5.학교급식 운반차량 운영(목적) 1,335 0 1,335

1.일반수용비 441 0 441(성립전)차량수리비  44,100원×5종×2회= 441,000

2.연료비 494 0 494(성립전)유류비  1,233원×80리터×5회= 494,000

3.기타공공요금 400 0 400
(성립전)보험료, 자동차세 납부  200,000

원×2회=
400,000

6.학교급식기구 구입(목적) 4,897 0 4,897

1.비품구입비 4,897 0 4,897(성립전)보온고 구입  2,420,000원×1대= 2,420,000

(성립전)청소도구함 구입  1,317,000원×1

조=
1,317,000

(성립전)보관운반카 구입  580,000원×2조

=
1,160,000

7.급식보조 대체인력 지원(목적) 189 0 189

1.기간제직원인건비 189 0 189
(성립전)급식보조 대체인력 인건비  

31,430원×1명×6일=
189,000

2.보건 관리 7,065 5,324 1,741

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,968 2,468 1,500

1.보건교육 850 1,000 -150

1.운영수당 750 500 250교직원 성교육  50,000원×1명×1회= 50,000

교직원 심폐소생술교육  -50,000원×1명

×1회=
-50,000

학생 성교육  250,000원×1명×1회= 250,000

2.교육운영비 100 500 -400
보건(성,약물오남용,양성평등)교육  

-200,000원×2회=
-400,000

2.보건실운영 1,095 700 395

1.교육운영비 148 100 48보건실소모품구입  48,000원×1종×1회= 48,000

2.학생복지비 947 600 347약품구입  34,700원×10종×1회= 347,000

3.학생건강검사 423 668 -245

1.학생복지비 423 668 -245건강검사(1,4학년)  -5,950원×20명×1회= -119,000

구강검사  -9,250원×4학급×1회= -37,000

정서행동검사 운영경비  -44,500원×2회= -89,000

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방 교육(목적) 1,500 0 1,500

2 발행일 : 2019-02-07



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방 교육자료 구입  40,000

원×5종×2회=
400,000

흡연예방 교육자료 구입  26,700원×5종

×2회
267,000

(성립전)흡연예방 마술 공연  600,000원

×1회=
600,000

흡연예방 홍보물품 구입  -16,700원×10종

×1회=
-167,000

(성립전)흡연예방 홍보물품 구입  40,000

원×10종×1회=
400,000

2.목적사업업무추진비 0 0 0
(성립전)교직원 협의회비  10,000원×10명

×1회=
100,000

교직원 협의회비  -10,000원×10명×1회= -100,000

2.학교환경위생관리 3,097 2,856 241

1.먹는물관리 1,627 1,386 241

1.일반수용비 1,627 1,386 241
정수기 위탁관리용역  20,080원×1대×12

월=
241,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.어린이활동공간관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

4.방역관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

3.교육격차 해소 115,588 0 115,588

1.급식비지원 62,668 0 62,668

1.무상급식지원 62,668 0 62,668

1.학생지원금 62,668 0 62,668초중학생 무상급식  56,620,000원×1교= 56,620,000

유치원아 무상급식  6,048,000원×1교= 6,048,000

2.방과후학교활동비지원 45,000 0 45,000

1.방과후학교대상자 지원 20,000 0 20,000

1.학생지원금 20,000 0 20,000
농산어촌방과후학교 지원  20,000,000원

×1교=
20,000,000

2.돌봄대상자 지원 25,000 0 25,000

1.학생지원금 25,000 0 25,000초등돌봄교실 지원  25,000,000원×1교= 25,000,000

3.누리과정비지원 7,920 0 7,920

1.유치원누리과정지원 7,920 0 7,920
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1.학생지원금 7,920 0 7,920유아학비 지원  7,920,000원×1교= 7,920,000

4.학생복지 26,527 0 26,527

1.학생복지운영 26,527 0 26,527

1.통학차량 운영 7,001 0 7,001

1.일반수용비 4,466 0 4,466
(성립전)차량 수리 및 소모품 구입  

223,300원×5종×4회=
4,466,000

2.연료비 2,035 0 2,035
(성립전)차량 유류비  1,233원×150리터

×11회=
2,035,000

3.기타공공요금 500 0 500
(성립전)각종 검사 및 부담금  125,000원

×4회=
500,000

2.교과용 도서 구입 3,106 0 3,106

1.교육운영비 3,106 0 3,106
(성립전)교사용 교과서 구입  37,000원×6

명×1회=
222,000

(성립전)학생용 교과서 구입  72,100원

×40명×1회=
2,884,000

3.통학차량안전지도사 인건비(목) 13,500 0 13,500

1.무기계약직원인건비 12,180 0 12,180(성립전)인건비  728,660원×12월= 8,744,000

(성립전)연차수당  416,000원×1회= 416,000

(성립전)처우개선비  1,860,000원×1회= 1,860,000

(성립전)퇴직적립금  1,159,200원×1회= 1,160,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,320 0 1,320

(성립전)4대보험기관부담금  110,000원

×12월=
1,320,000

4.통학차량안전지도사 인건비(자체) 2,920 0 2,920

1.무기계약직원인건비 2,920 0 2,920연차수당  100,000원×1명×1회= 100,000

처우개선비  210,000원×1명×2회= 420,000

퇴직적립금  2,400,000원×1명×1회= 2,400,000

3.기본적 교육활동 94,856 49,315 45,541

1.교과 활동 71,514 37,951 33,563

1.교과활동지원 3,817 3,817 0

1.기초학력 2,172 2,172 0

1.운영수당 1,980 1,980 0  

2.교육운영비 192 192 0  

2.학습준비물지원 1,645 1,645 0

1.학습준비물 1,645 1,645 0  
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2.국어교과활동 2,880 4,000 -1,120

1.교과운영 2,880 4,000 -1,120

1.교육운영비 2,880 4,000 -1,120신문발간  -11,200원×100권×1회= -1,120,000

3.과학교과활동 3,720 1,720 2,000

1.교과운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.실과 학습준비물 구입(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
SW교육용 교구 구입  100,000원×20개×1

회=
2,000,000

4.체육교과활동 2,865 2,865 0

1.교과운영 2,865 2,865 0

1.교육운영비 1,765 1,765 0  

2.비품구입비 1,100 1,100 0  

5.예술교과활동 1,430 1,430 0

1.음악교과운영 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0  

6.외국어교과활동 621 621 0

1.교과운영 621 621 0

1.교육운영비 621 621 0  

7.특수교육교과활동 4,500 4,140 360

1.특수학급운영 4,500 4,140 360

1.교육운영비 3,200 2,840 360자료교구비  20,000원×9종×2회= 360,000

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

8.유치원교과활동 51,681 19,358 32,323

1.현장체험학습 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0체험활동비  31,250원×8명×2회= 500,000

차량임차료  -500,000×1대×1회= -500,000

2.교무학사운영 2,048 2,478 -430
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1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,630 2,060 -430
연합체육대회 참가경비  -9,750원×8명×1

회=
-78,000

환경정리물품구입  -17,600원×20종×1회= -352,000

3.학생복지비 218 218 0  

3.교과운영 1,912 1,830 82

1.교육운영비 1,912 1,830 82간식비  10,250원×8명×1회= 82,000

4.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

5.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.일반업무추진비 160 160 0  

6.유치원방과후운영 8,760 11,310 -2,550

1.무기계약직원인건비 0 1,920 -1,920
통학버스안전지도사인건비  -8,000원×4시

간×30일×2회=
-1,920,000

2.운영수당 5,760 5,760 0  

3.교육운영비 3,000 3,630 -630
통학버스유류비  -1,500원×7리터×30일

×2회=
-630,000

7.방과후과정 시간제기간제교원 인건비 440 440 0

1.기간제교원인건비 440 440 0  

8.방과후과정 시간제기간제교원 인건비(목적)23,949 0 23,949

1.기간제교원인건비 21,531 0 21,531(성립전)급여 및 수당  1,600,970원×6월= 9,606,000

(성립전)급여 및 수당  1,987,500원×6월= 11,925,000

2.기간제교원법정부담

금
2,418 0 2,418(성립전)기관부담금  165,000원×6월= 990,000

(성립전)기관부담금  238,000원×6월= 1,428,000

9.교육과정(목적) 4,320 0 4,320

1.교육운영비 4,320 0 4,320
(성립전)교육과정 운영  60,000원×8명×3

월=
1,440,000

(성립전)교육과정 운영  60,000원×8명×3

월=
1,440,000

(성립전)교육과정 운영  60,000원×8명×3

월=
1,440,000

10.방과후 과정(목적) 3,600 0 3,600

6 발행일 : 2019-02-07



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)방과후과정 운영  50,000원×8명

×3월=
1,200,000

(성립전)방과후과정 운영  50,000원×8명

×3월=
1,200,000

(성립전)방과후과정 운영  50,000원×8명

×3월=
1,200,000

11.유아독서교육(목적) 2,200 0 2,200

1.운영수당 110 0 110
(성립전)학부모연수 강사료  55,000원×2

시간×1명=
110,000

2.교육운영비 110 0 110
(성립전)학부모연수 재료 구입  11,000원

×10명×1회=
110,000

3.비품구입비 540 0 540
(성립전)유아용 쇼파 구입  550,000원×1

조=
550,000

유아용 쇼파 구입  -10,000원×1종×1회= -10,000

4.도서구입비 1,440 0 1,440
(성립전)도서 구입  143,000원×10종×1회

=
1,430,000

도서 구입  10,000원×1종×1회= 10,000

12.방과후과정 시간제기간제교원 성과상여금(목적)1,152 0 1,152

1.기간제교원인건비 1,152 0 1,152
(성립전)방과후과정 시간제기간제교원 성

과상여금  1,152,000원×1명=
1,152,000

2.창의적 체험활동 23,342 11,364 11,978

1.자율활동 4,590 5,820 -1,230

1.학교축제 2,320 3,550 -1,230

1.일반수용비 1,820 3,050 -1,230단체티구입  -30,000원×41명×1회= -1,230,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학급교육활동비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.학생회활동지원 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.현장체험학습활동 10,564 3,564 7,000

1.테마식 현장체험학습 3,564 3,564 0

1.여비 364 364 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.진로체험학습(목적) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000(성립전)숙식비  37,000원×48명= 1,776,000

(성립전)식비  (21,000원×20명)+(23,000

원×28명)=
1,064,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)간식비  1,710원×38명×2회= 130,000

(성립전)체험비  (62,000원×20명

)+(40,800원×28명)=
2,383,000

(성립전)여행자보험료  (1,200원×10명

)+(900원×38명)=
47,000

(성립전)차량임차료  800,000원×1대×2일

=
1,600,000

3.동아리활동 7,188 1,980 5,208

1.청소년단체활동 40 620 -580

1.학생복지비 40 620 -580단체가입비 및 활동비  -20,000원×29명= -580,000

2.학교스포츠클럽활동 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

3.토요스포츠강사 지원(목적) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠클럽 강사료  30,000원

×2시간×32회=
1,920,000

4.육성종목(씨름) 운영(목적) 3,468 0 3,468

1.교육운영비 3,468 0 3,468
(성립전)씨름 타이즈 구입  30,000원×6벌

×1회=
180,000

(성립전)식비 및 간식비  (8,000원×6명

+2,000원×6명)×29주=
1,740,000

(성립전)전지훈련 숙박비  48,000원×2실

×5일=
480,000

전지훈련 숙박비  50,000원×6일×1실= 300,000

전지훈련 식비  (8,000원×3명×6일×3식

)+(20,000원×3명×1회)=
492,000

전지훈련 간식비  3,000원×3명×6일= 54,000

전지훈련 훈련복 구입  74,000원×3명×1

회=
222,000

5.학교스포츠클럽 운영(목적) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400활동용품 구입  30,000원×4종×2회= 240,000

식비  8,000원×20명×1회= 160,000

4.진로활동 1,000 0 1,000

1.진로직업체험학습 지원(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)진로직업체험학습 재료 구입  

12,500원×40명×2회=
1,000,000

4.선택적 교육활동 62,154 18,774 43,380

1.방과후학교 운영 56,433 13,194 43,239

1.방과후학교운영 27,551 8,486 19,065
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1.방과후학교운영(자체) 7,551 8,486 -935

1.무기계약직원인건비 784 784 0  

2.운영수당 1,216 2,400 -1,184프로그램강사료  -32,000원×37시간= -1,184,000

3.교육운영비 3,551 5,302 -1,751입장료(수영)  -1,300원×31명×5회= -201,000

중식비 및 간식비(수영)  -10,000원×31명

×5회=
-1,550,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
악기 수납장 구입  1,000,000원×2조×1회

=
2,000,000

2.방과후학교 운영(교육청,목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 10,000 0 10,000
(성립전)프로그램강사료  32,000원×15시

간×15주+20,000원×10일×14주=
10,000,000

3.방과후학교 운영(군청) 10,000 0 10,000

1.운영수당 10,000 0 10,000
(성립전)프로그램강사료  (32,000원×15시

간×15주)+(20,000원×10일×14주)=
10,000,000

2.돌봄교실운영 28,882 4,708 24,174

1.돌봄교실운영(자체) 3,882 4,708 -826

1.교육운영비 3,882 4,708 -826교재교구비  5,000원×40명×4회= 800,000

간식비  -2,500원×9명×28회= -630,000

입장료(수영)  -1,300원×10명×5회= -65,000

중식비(수영)  -7,000원×10명×5회= -350,000

식기 및 조리도구  -58,100원×10종×1회= -581,000

2.돌봄교실운영(목적) 25,000 0 25,000

1.무기계약직원인건비 12,322 0 12,322급여  -611,000원×1명×1회= -611,000

(성립전)급여  733,820원×12월= 8,806,000

(성립전)처우개선비  191,000원×12월= 2,292,000

처우개선비  553,000원×1명×1회= 553,000

퇴직금  338,000원×1명×1회= 338,000

(성립전)퇴직금  750,000원×1회= 750,000

시간외근로수당  9,000원×1명×16회= 144,000

(성립전)시간외근로수당  12,500원×4시간

×1회=
50,000

2.운영수당 9,536 0 9,536프로그램 강사료  -32,000원×12시간= -384,000

(성립전)프로그램 강사료  (32,000원×260

시간)+(20,000원×80회)
9,920,000
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3.교육운영비 1,994 0 1,994
(성립전)교재 및 재료 구입  49,850원×4

종×10회=
1,994,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,148 0 1,148(성립전)기관부담금  99,000원×12월= 1,188,000

기관부담금  -40,000원×1명×1회= -40,000

2.독서활동 5,721 5,580 141

1.독서활동운영 5,721 5,580 141

1.도서관운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

2.도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0  

3.도서 구입(목적) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141단원고 약전 구입  140,400원×1세트= 141,000

5.교육활동 지원 35,371 15,500 19,871

1.교무업무 운영 6,237 6,600 -363

1.교무학사운영 6,237 6,600 -363

1.기타행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.입학식 행사운영 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

3.졸업식 행사운영 800 800 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.교무부 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.환경정리 2,122 2,300 -178

1.교육운영비 2,122 2,300 -178환경게시판 교체  -89,000원×2종×1회= -178,000

6.청소용품 315 500 -185

1.교육운영비 315 500 -185청소용품 구입  -37,000원×5종×1회= -185,000
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7.교무학사운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.생활지도운영 2,200 400 1,800

1.학교폭력예방 1,800 0 1,800

1.언어문화개선 선도학교 운영(목적)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)자료 구입  10,000원×40명×1회= 400,000

(성립전)학교교육활동 지원  100,000원×6

학급×1회=
600,000

(성립전)체험활동  20,000원×40명×1회= 800,000

2.학생안전교육 400 400 0

1.안전교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

2.소방훈련 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

3.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.연구학교 운영 18,200 0 18,200

1.연구학교운영 18,200 0 18,200

1.교원전문성신장 1,800 0 1,800

1.운영수당 390 0 390
(성립전)수업전문성 강사료  100,000원×1

명×4회=
400,000

수업전문성 강사료  -100,000원×1명×4회

=
-400,000

교사동아리 강사료  -106,000원×1명×5회

=
-530,000

(성립전)교사동아리 강사료  230,000원×1

명×4회=
920,000

2.교육운영비 1,410 0 1,410독서토론도서 구입  -18,000원×1종×1회= -18,000

(성립전)독서토론도서 구입  20,000원×12

명×2회=
480,000

교사동아리 운영용품 구입  94,800원×5종

×2회=
948,000

2.교육과정운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000(성립전)학년별지원비  150,000원×40명= 6,000,000

(성립전)스케이트체험비  5,000원×40명= 200,000
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(성립전)스케이트체험 중식 및 간식비  

13,000원×40명=
520,000

(성립전)차량임차료  500,000원×1대= 500,000

(성립전)차량 유류비  30,000원×1회= 30,000

(성립전)신입생 체육복 구입  50,000원×7

명=
350,000

(성립전)흙사랑 체험 경작지 정비  

300,000원×1회=
300,000

(성립전)텃밭가꾸기 재료 구입  50,000원

×6종×1회=
300,000

(성립전)추수감사 물품 구입  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)물놀이체험  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)공연관람비  10,000원×40명= 400,000

3.창의적체험활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)4개교 어울림 과학축제 재료 구입

  100,000원×10종×1회=
1,000,000

4.학생복리증진 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)학생자율동아리 운영  100,000원

×5모둠=
500,000

5.지역사회연계프로그램운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)전통문화체험학습 체험비  15,000

원×40명=
600,000

(성립전)전통문화체험학습 중식간식비  

10,000원×40명=
400,000

(성립전)차량 유류비  50,000원×2회= 100,000

(성립전)지역축제 참가비  10,000원×40명

=
400,000

(성립전)지역탐방(쑥캐기)  200,000원×1

회=
200,000

6.학부모학교 참여 2,500 0 2,500

1.운영수당 200 0 200
(성립전)학부모연수 강사료  100,000원×2

회=
200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)나눔봉사활동 물품구입  50,000원

×20종=
1,000,000

(성립전)학부모연수 물품 구입  35,000원

×10종×2회=
700,000

(성립전)교육과정 설명회 물품  5,000원

×10종×2회=
100,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)교육과정설명회 중식비  8,000원

×25명=
200,000

(성립전)교육과정설명회 다과구입  10,000

원×10종×1회=
100,000

(성립전)학부모연수 다과 구입  10,000원

×10종×2회=
200,000

7.사업운영지원 700 0 700
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1.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전)학교공동체구성원 협의회  25,000

원×10명×2회=
500,000

(성립전)수업협의회 운영물품 구입  

50,000원×4회=
200,000

4.학습지원실 운영 3,334 3,100 234

1.방송실운영 500 0 500

1.방송실 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500교가 영상 제작  500,000원×1개×1회= 500,000

2.정보화실운영 2,834 3,100 -266

1.학교정보화지원 2,834 3,100 -266

1.교육운영비 2,834 3,100 -266컴퓨터등장비수리비  -133,000원×2회= -266,000

5.교육여건 개선 5,400 5,400 0

1.교육환경개선 5,400 5,400 0

1.컴퓨터구입 5,400 5,400 0

1.비품구입비 5,400 5,400 0  

6.학교 일반운영 134,564 108,706 25,858

1.학교기관 운영 77,718 48,775 28,943

1.부서기본운영 33,157 31,440 1,717

1.교무실운영 10,950 10,950 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0  

2.일반수용비 800 800 0  

3.여비 10,000 10,000 0  

2.교장실운영 5,370 5,370 0

1.일반업무추진비 2,370 2,370 0교직원경조사비  -50,000원×4회= -200,000

교직원간담회  -10,000원×10명×1회= -100,000

접대용다과구입  4,500원×10종×1회= 45,000

학부모간담회  17,000원×15명×1회= 255,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 16,837 15,120 1,717

1.무기계약직원인건비 660 60 600
시설관리원 시간외수당  10,000원×1명

×60시간=
600,000
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2.기간제직원인건비 0 600 -600
행정대체(시설관리) 시간외수당  -15,000

원×1명×8시간×5월=
-600,000

3.일반수용비 4,017 3,000 1,017사무용품구입  10,850원×10종×2회= 217,000

복사용지  20,000원×40박스= 800,000

4.기타공공요금 460 460 0  

5.여비 4,500 5,000 -500
행정직 등 출장여비  -25,000원×5명×4회

=
-500,000

6.비품구입비 7,200 6,000 1,200교무실 싱크대 구입  1,200,000원×1조= 1,200,000

2.행정지원인력운용 25,796 0 25,796

1.시설관리원 인건비(목적) 15,202 0 15,202

1.무기계약직원인건비 13,817 0 13,817
(성립전)급여 및 수당  499,250원×4월×1

명=
1,997,000

(성립전)급여 및 수당  1,019,200원×10월

=
10,192,000

(성립전)연차수당  564,750원×1회= 565,000

(성립전)퇴직금  1,063,000원×1회= 1,063,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,385 0 1,385(성립전)기관부담금  46,160원×4월×1명= 185,000

(성립전)기관부담금  120,000원×10월= 1,200,000

2.청소원 인건비 10,290 0 10,290

1.무기계약직원인건비 9,840 0 9,840급여 및 수당  1,640,000원×1명×6월= 9,840,000

2.무기계약직원법정부

담금
450 0 450기관부담금  75,000원×6월= 450,000

3.행정대체인력 인건비 304 0 304

1.기간제직원인건비 300 0 300보수  100,000원×1명×3일= 300,000

2.기간제직원법정부담

금
4 0 4기관부담금  4,000원×1명×1회= 4,000

3.병설유치원기본운영 18,765 17,335 1,430

1.유치원운영 10,365 9,215 1,150

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

2.여비 900 1,050 -150
직무연수교육연수경비  -150,000원×1명

×1회=
-150,000

3.비품구입비 4,665 3,365 1,300
유아용 책걸상구입  1,300,000원×1조×1

회=
1,300,000

2.유치원시설장비유지 8,200 8,120 80

1.일반수용비 4,480 4,280 200소규모수선비  200,000원×1회= 200,000

2.전기요금 3,200 3,200 0  
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3.상하수도료 400 400 0  

4.기타공공요금 120 240 -120전화요금  -10,000원×12월= -120,000

3.공기정화장치 운영(목적) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200필터 구입  80,000원×1종×2회= 160,000

전기요금  20,000원×2회= 40,000

2.시설 장비 유지 56,146 59,231 -3,085

1.학교시설장비유지 56,146 59,231 -3,085

1.공공요금 및 제세공과금 26,282 26,282 0

1.전기요금 18,000 18,000 0  

2.상하수도료 2,300 2,300 0  

3.기타공공요금 5,982 5,982 0  

2.시설관리용역 3,752 3,752 0

1.일반수용비 3,752 3,752 0  

3.당직관리 2,508 2,508 0

1.일반수용비 2,508 2,508 0  

4.수목관리 1,500 2,500 -1,000

1.일반수용비 1,500 2,500 -1,000
운동장 및 수목관리  -50,000원×10종×2

회=
-1,000,000

5.화장실관리 7,601 13,000 -5,399

1.일반수용비 7,601 13,000 -5,399
깨끗한 학교만들기 청소용역비  

-5,399,000원×1식=
-5,399,000

6.시설일반관리 14,503 11,189 3,314

1.일반수용비 14,503 11,189 3,314소규모수선비  1,000,000원×2회= 2,000,000

관사유지보수 및 보일러청소  200,000원

×3종×1회=
600,000

시설유지 교육경비  -100,000원×2명×1회

=
-200,000

일용인부 용역  -68,900원×2명×5회= -689,000

냉난방기 필터 청소  76,330원×21대×1회

=
1,603,000

3.학교운영 협력 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

15 발행일 : 2019-02-07



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 700 700 0  

7.학교 재무활동 1,700 1,700 0

1.예비비 1,700 1,700 0

1.예비비 1,700 1,700 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

2.병설유치원예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0  

세출합계 597,063306,512290,551
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